
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  300/21  del  25/05/2021 

Oggetto: GARA D’APPALTO IN MODALITA’ TELEMATICA E CON PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA DI VIA GARIBALDI IN PISA (CUP C56J16000470002 
- CIG Z1A1CEB77A): PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA EMISSIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
EFFETTUATI DALLA SOCIETA’ BAGNOLI SRL DI SAN CASCIANO VAL 
DI PESA (FI). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 125 del 22 ottobre 2020 con il quale viene 
conferito l’incarico, all'Ing. Andrea Franci, di Dirigente dell’Area Approvvigionamenti e 
Contratti, Servizi Tecnici e Informatici dell’Azienda; 

 Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n. 22 del 6 maggio 2016 con cui veniva 
approvata la prima variazione al Piano degli Investimenti 2016-2018 dell’Azienda; 

 Dato atto che il suddetto Piano degli investimenti prevedeva, come nuovo inserimento, 
l’intervento  di “adeguamento antincendio della residenza universitaria di Via Garibaldi 
in Pisa” per un importo stimato in € 50.000,00 IVA esclusa; 

 Richiamati conseguentemente i seguenti atti: 
 Provvedimento del Direttore n. 295 del 27 settembre 2016 con cui veniva affidato 

l’incarico per la progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e le funzioni di 
Coordinatore per la sicurezza al P.I. Giacomo Bini di Pontedera (PI) per l’importo di 
€ 6.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;   

 Provvedimento del Direttore n. 26 del 20 gennaio 2017 con il quale l’Azienda 
procedeva all’indizione di una gara d’appalto, in modalità telematica e con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio della residenza 
universitaria di Via Garibaldi in Pisa con importo a base di gara quantificato in € 
39.345,97,00 oltre IVA e comprensivi di € 1.717,54 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

 Provvedimento del Direttore n. 347 del 31 luglio 2017 con cui venivano affidati i 
suddetti lavori alla società Bagnoli Srl di San Casciano Val di Pesa (FI) per l’importo 
di 29.186,17, inclusi oneri di sicurezza, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto 
in sede di gara determinato nel 27%; 

 Provvedimento del Direttore n. 385 del 5 settembre 2018 che approvava la variante 
suppletiva n. 1 per un importo in aumento di € 490,82 e così per un importo 
contrattuale rideterminato in € 29.676,99; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento di 
che trattasi era stato affidato al Geom. Fabio Silvi appartenente ai Servizi Tecnici 
Manutentivi Aziendali; 

 Vista la nota prot. 5515 del 6 maggio 2021 con la quale il RUP ha trasmesso il 
Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) dei lavori in oggetto; 

 Visto il CRE, firmato dal Direttore dei Lavori e confermato dal RUP, allegato alla 
presente determinazione in complessive n. 5 (cinque) pagine per costituirne parte 
integrante e sostanziale (all. 1); 

 Preso e dato conseguentemente atto che: 
 I lavori sono stati consegnati in data 9 maggio 2018 con termine previsto entro il 

giorno 7 luglio 2018; 

 A seguito di sospensione per necessaria modifica di impianto idrico e proroga 
concessa, il nuovo termine è stato ridefinito nel 26 settembre 2018: 

 L’ultimazione dei lavori è stata dichiarata nel giorno 19 settembre 2018 con apposito 
verbale emesso in pari data; 

 Il conto finale dei lavori è stato compilato in data 30 dicembre 2019 e firmato 
dall’impresa senza riserva alcuna; 

 I lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo contrattualmente previsto di € 
29.676,99;  

 E’ stato corrisposto all’impresa un acconto a Stato di Avanzamento Lavori per 
l’ammontare di € 26.800,00 oltre IVA; 

 Il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 30 dicembre 2019; 

 Visto il Quadro Economico finale dei lavori allegato al presente atto in complessive n. 1 
(una) pagina (all. 2); 

 Dato atto che nel suddetto QE era stata accantonata la somma di € 752,57 pari al 2% 
dell'importo stimato dei lavori, quale ammontare massimo degli incentivi di cui al 
comma 2 del art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Ritenuto di non poter procedere alla liquidazione del suddetto importo ai lavoratori 
coinvolti nel gruppo di lavoro per carenza dei presupposti che ne determinano 
l’erogazione e di procedere, conseguentemente, a rimetterlo nella disponibilità 
aziendale;  

 Dato altresì atto che i Codici che identificano l’intervento sono: Codice Unico di progetto 
(CUP) C56J16000470002 e Codice Identificativo di gara (CIG) Z1A1CEB77A; 

 Ritenuto di dover determinare in merito e procedere alla liquidazione degli importi 
residui spettanti all’Impresa esecutrice per l’importo residuo risultante dal Certificato 
allegato; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione, senza riserva alcuna, e della successiva 
approvazione da parte del RUP, del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio della residenza universitaria di Via Garibaldi in 
Pisa,  eseguiti dalla Società Bagnoli Srl con sede in Via Empolese n. 308 – San Casciano 
Val di Pesa (FI), per l’importo complessivo di € 29.676,99 oltre IVA 10%, come da 
C.R.E. del 30 dicembre 2019 allegato al presente atto in complessive n. 5 (cinque) 
pagine per formarne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di procedere alla liquidazione dell’importo residuo spettante all’impresa esecutrice 
definito in € 2.876,99, al netto dell’acconto già erogato allo Stato di Avanzamento 
Lavori n. 1, come risultante dal conto finale redatto dal Direttore dei lavori e già incluso 
nel CRE di cui all’all. 1; 

3. Di prendere atto del Quadro Economico finale dei lavori presentato dal RUP ed allegato 
al presente atto in complessive numero una pagina per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all.2); 

4. Di rilevare l’impossibilità di procedere alla liquidazione della somma di € 752,57, 
risultante dal suddetto QE quale accantonamento per incentivi per funzioni tecniche di 
cui al comma 2 del art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per carenza dei presupposti 
che ne legittimano l’erogazione; 

5. Di procedere pertanto a liberare dalla commessa PI-02-016, inserita nel PDI 2014-2016, 
l’importo di € 752,57, oltre quello residuante dal pagamento delle somme spettanti a 
saldo all’impresa Bagnoli Srl e al Direttore dei Lavori, P.I. Giacomo Bini, se non 
precedentemente liquidato, rimettendolo nella disponibilità aziendale;  

6. Di dare atto che i codici che identificano l’intervento sono: CIG Z1A1CEB77A – CUP 
C56J16000470002;  

7. Di dare mandato ai competenti Servizi aziendali di procedere alle suddette operazioni 
secondo rispettive competenze; 

8. Di assicurare la pubblicità integrale alla presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

Il Dirigente Area 
Approvvigionamenti e Contratti 

Servizi Tecnici e Informatici 
          Ing. Andrea Franci 

                                                                                              
       (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-05-25T17:04:19+0000




